檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

教育部國民及學前教育署　函

地址：41341臺中市霧峰區中正路738之4號

傳　真：04-23321634

聯絡人：陳慧娥

電　話：04-37061172

受文者：新竹市立建功高級中學

發文日期：中華民國107年10月26日

發文字號：臺教國署高字第1070126219號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明三(0126219A00_ATTCH3.pdf)

主旨：有關「107學年度高級中等學校女校(生)科學教育巡訪計

畫」案，請轉知貴校物理教師及女學生踴躍報名參加，請

查照。

說明：

一、依據「107學年度高級中等學校女校(生)科學教育巡訪計

畫」及國立臺灣師範大學107年10月25日師大化學字第1071

029648號函辦理。

二、旨揭計畫活動項目、預定場次及人數如下：

(一)物理教師研習：共3場，每場至多20人，報名方式由臺

北市立第一女子高級、臺中市立臺中女子高級中學及高

雄市立高雄女子高級中學於「全國教師在職進修資訊網

」統一作業，並將核予全程參與之教師研習時數8小時。

(二)學生研習：共10場，每場至多120人，並由本署核發研

習證明，研習時數為4小時。

三、檢附計畫書及各校實施日程表各1份。

正本：全國高級中等學校

副本：國立臺灣師範大學(化學系)、臺北市政府教育局、臺中市政府教育局、高雄市政

府教育局、本署高中職組 2018-10-29
07:38:05

1070008386

■■■■■■教務處 ■■■■■■■107/10/29 09:05

■■■■■■■有附件

........
..............

..............
...............

..............
..............

...........

裝

...
..............

..............
...............

..............
.........

訂

....
...............

..............
...............

..............
...

線
..........

...............
..............

..............
...............

..............
..............

..............

第1頁 共2頁

上網公告。

第二層決行
承辦單位 決行

便簽
日期：

教務處單位：

107年10月30日

檔 號：107/1390

保存年限：03年

* 1 0 7 0 0 0 8 3 8 6 *

─ 批核軌跡及意見 ─
1. 新竹市立建功高級中學教務處設備組長 王本銘：107/10/30 07:50:19

承辦意見：

2. 新竹市立建功高級中學教務處教務主任 簡世欣：107/10/31 14:17:10

批示意見：如擬

3. 新竹市立建功高級中學教務處設備組長 王本銘：107/10/31 15:52:14

承辦意見：

─ 欄位批核紀錄 ─

─ 貼紙備註資訊 ─

第2頁 共2頁

摘要：上網公告。

1

107 學年度高級中等學校女校(生)科學教育巡訪計畫書

壹、 目的

邀請臺灣傑出和新秀女科學家獎得主巡迴訪問各高級中等學校，藉以提升女學生

學習基礎科學的興趣，擴展科學視野，鼓勵投入科學研究的生涯規劃，並傳承國

內傑出女性獻身科學研究的精神和成就。

貳、 辦理單名

一、 主辦單名：教育部國民及學前教育署

二、 承辦單名：國立臺灣師範大學

三、 協辦單名：財團法人吳健雄學術基金會、臺積電文教基金會、臺灣萊雅公司

參、 計畫期程

107 年 8 月 1 日至 108 年 7 月 31 日。

肆、 巡訪學校

臺北市立第一女子高級中學、臺北市立中山女子高級中學、新北市立新店高級中

學、桃園市立武陵高級中等學校、臺中市立臺中女子高級中等學校、國立虎尾高

級中學、國立臺南女子高級中學、高雄市立高雄女子高級中學、國立鳳山高級中

學及國立花蓮女子高級中學，共計 10 校。

伍、 計畫內容

一、 實施日期(如附件)。

二、 實施方式

由吳健雄學術基金會總體規劃課程內容，並協助巡訪學校分別辦理。

三、 活動方式

(一) 日程表規劃

1. 利用週六進行一整天的科學教育活動，包括早上半天的物理和化學奧

賽實驗操作(3 個班同時進行)及下午半天的女科學家演講和座談。全

年度參與本計畫活動的 10 所高級中等學校女學生總人數約 1,000 名。

2. 為提升高級中等學校科學教師的實驗教學能力，特指定 3 所受訪學校

試辦地區性高級中等學校物理教師實驗研習班，每班研習教師人數預

定 20 名，總人數 60 名。

2

(二) 活動內容

【107 學年度高級中等學校女校(生)科學教育巡訪計畫日程表】

107

年

月

日

︵

星

期

六

︶

時間
物理 A 班

(40 人)

物理 B 班

(40 人)

化學 C 班

(40 人)

*物理教師研習

(20 人)

07:40-07:50 報到

07:50-08:00 開場致詞

08:00-8:50

斜面上的

磁煞車

（2005 年亞洲

物理奧賽實驗）

實驗講解

振盪磁場對導

體的浮置作用

（2011 年亞洲

物理奧賽實驗）

實驗講解

有機化合物官

能基鑑定

(2006/2016 國

際化奧實驗)

實驗講解

1. 斜面上的

磁煞車

（2005 年亞洲物

理奧賽實驗）

2. 振盪磁場對導

  體的浮置作用

（2011 年亞洲物

理奧賽實驗）

講解和操作

08:50-9:00 休息

09:00-12:00

斜面上的

磁煞車

（2005 年亞洲

物理奧賽實驗）

實驗操作

振盪磁場對導

體的浮置作用

（2011 年亞洲

物理奧賽實驗）

實驗講解

有機化合物官

能基鑑定

(化學奧賽實

驗)

實驗操作

12:00-13:00 午餐

13:10-16:30

<與女科學家對談>

邀請歷屆臺灣傑出和新秀女科學家獎得主或大學

資深女教授及吳健雄學術基金會林明瑞教授與臺

灣師大化學系張一知教授，共 5 人，進行演講和

對談。首先由每一名女科學家輪流介紹自己的求

學過程和研究領域，接續開放問答和自由對談。

實驗操作

16:30 賦歸

*物理教師研習

由下列 3 所學校試辦，各地區高級中等學校物理教師可就近向承辦學校報名：

1. 北區：臺北市立第一女子高級中學

2. 中區：臺中市立臺中女子高級中等學校

3. 南區：高雄市立高雄女子高級中學

【註】

1. 每班實驗講解 1 小時，實驗操作 3 小時。

2. 每場次共有 6 名教師，3 名外聘(由吳健雄學術基金會邀聘優秀的高級中等學校

教師主講)及 3 名內聘(由巡訪學校選派校內物理教師 2 名和化學教師 1 名協助

教學和輔導)。

3. 吳健雄學術基金會林明瑞教授與國立臺灣師範大學化學系張一知教授全程指

導。

4. 實驗課程結束後，每 1 名學生必須繳交實驗報告，由各班講師批閱。

3

(三) 學生實驗器材

1. 每校購置物理 2 套(由吳健雄學術基金會和臺積電文教基金會提供相

關物品報價單)及化學 20 套(由國立臺灣師範大學化學系提供相關物

品報價單)，所需費用由本計畫經費支付。

2. 物理實驗器材於年度巡訪活動結束後，先由吳健雄學術基金會協助整

理所有器材，確認器材完整無缺損後再寄給各校。

3. 化學實驗器材於巡訪活動當天使用，結束後即留給各校。

(四) 教師研習部分

1. 由吳健雄學術基金會和臺積電文教基金會提供物理 A、B 班實驗器材

和實驗講義各 5 套。

2. 研習教師 2 人一組，可容納的教師研習名額合計 20 名。

3. 先由大學教授講解實驗相關內容，其後由研習教師分組進行實驗操

作。

陸、 經費來源

由教育部國民及學前教育署專案經費支應。

柒、 成果報告

各 校 於 辦 理 結 束 後 1 個 月 內 ， 將 成 果 報 告 電 子 檔 以 電 子 郵 件 方 式

(twicho@ntnu.edu.tw)送至國立臺灣師範大學化學系彙整。

捌、 本計畫經教育部國民及學前教育署核定後實施，修正時亦同。

4

107 學年度高級中等學校女校(生)科學教育巡訪計畫

各校實施日期

辦理時間 學校名稱 備註

107.11.03 臺北市立第一女子高級中學
指定試辦北區物理

教師實驗研習

107.11.17 臺中市立臺中女子高級中等學校
指定試辦中區物理

教師實驗研習

107.12.08 高雄市立高雄女子高級中學
指定試辦南區物理

教師實驗研習

107.12.15 國立臺南女子高級中學 -

108.03.30 國立虎尾高級中學 -

108.04.13 桃園市立武陵高級中等學校 -

108.04.20 國立鳳山高級中學 -

108.04.27 臺北市立中山女子高級中學 -

108.05.25 國立花蓮女子高級中學 -

108.06.01 新北市立新店高級中學 -

	376589523u0000000_0126219a00_di
	179_
	376589523U0000000_0126219A00_ATTCH3